

Regionkontoret
Ekonomiavdelningen
Rickard Ekdal
Controller
Hälsa – och sjukvårdsavdelningen
Gunnel Håkansson
Tandvårdsstrateg

Regionstyrelsen

Tandvårdstaxor 2019, barntandvårdspeng, karensbelopp och procentuell avsättning av barntandvårdspengen för riskfond 1 och avgiftsfri tandvård t.o.m. 23 år

Förslag till beslut

Regionstyrelsen föreslår regionfullmäktige besluta att

- fastställa tandvårdstaxor 2019
- införa avgift på 800 kr för borttappad eller förstörd tandställning
- fastställa barntandvårdspeng 2019
- avsluta uttaget av barntandvårdens riskfond 1 från och med 2019-01-01
- fortsätta avsättning från barntandvårdspengen till riskfond 1, tills att underskottet i fonden är återställt
- besluta om avgiftsfri tandvård t.o.m. 23 år enligt förslag.

Sammanfattning

Den genomsnittliga barntandvårdspengen föreslås fastställas till 1 588 kronor vilket är en uppräkning enligt prisindex på 2,3 procent.

Tandvårdstaxa för allmäntandvård och tandreglering föreslås höjas med en prisökning på 2,7 procent.

Tandvårdstaxa för specialisttandvården föreslås höjas med en prisökning på 3,2 procent.

Riskfond 1 föreslås avvecklas, inget uttag kommer att kunna ske från januari 2019. Avsättningen från barnpengen till riskfond 1 fortsätter till dess att kvarstående underskott är återställt.

Bakgrund

Inför varje nytt budgetår görs en översyn av tandvårdens finansiering samt en taxerevision så att taxesättningen stämmer överens med aktuell behandlingskostnad och utveckling av referenspriserna. Uppdraget grundas på de förutsättningar som

ligger till grund för regionstyrelsens förslag till regionfullmäktige om Mål och budget 2019 och ekonomisk plan 2020-2021.

Regionfullmäktige fastställer årligen tandvårdstaxan som reglerar ersättningen till tandvården/kliniken. Nämnderna har på uppdrag genomfört en årlig översyn av tandvårdstaxan som ett led i budgetprocessen för 2019. Regionkontoret bereder och lämnar förslag till tandvårdstaxor och barntandvårdspeng.

Från och med 2008 fastställer Tandvårds – och Läkemedelsverket (TLV) referenspriser som utgör grund för patientens försäkringsersättning. Nya referensprislistor gäller från och med 2019-01-15. TLV utgår från en teoretiskt fulländad arbetsfördelning och lägsta möjliga kostnad per åtgärd. Detta kan i olika delar vara mer eller mindre svårt att applicera i praktisk verklighet över tid vilket medverkar till att tandvårdstaxan kan ligga högre än motsvarande referenspris. Region Hallands målsättning och ambition är att ha en prissättning i tandvårdstaxorna som i stor utsträckning ansluter till referensprislistorna.

Barntandvårdspeng

Med utgångspunkt från de generella budgetförutsättningarna enligt regionfullmäktiges beslut, föreslås att den genomsnittliga barntandvårdspengen fastställs till 1588 kronor för 2019, vilket är en uppräkning enligt prisindex med 2,3 procent.

Tandvårdstaxa

Regionkontoret har med underlag från förvaltningarna tagit fram ett förslag till taxa som förhåller sig till referensprislistans förändring per åtgärdsgrupp. Förslaget till tandvårdstaxa skall också beakta aktuella volymer. Taxeberäkningen grundas på självkostnadsberäkningar med hänsyn till möjliga kostnadseffektiviseringar och produktivitetsförbättringar. Grundprincipen ska vara att varje åtgärd skall ersättas med ett belopp som motsvaras av självkostnaden.

Tandvårdstaxa för allmäntandvård och tandreglering

Regionkontoret föreslår en förändring på taxorna enligt Närsjukvården Hallands inlämnade förslag till tandvårdstaxa för 2019. Detta motsvarar en prisökning om 2,7 procent. Referensprislistans förändring på totalen är 2,3 procent.

Regionkontoret föreslår även att specialiståtgärderna 107S, 108S, 115S, 115S1, 116S och 116S1, godkännes enligt Hallands sjukhus förslag till specialisttaxa 2019. Förslaget avviker från Närsjukvårdens förslag.

Regionkontoret föreslår att en debitering genom taxan på 800 kronor införs för borttappad eller förstörd tandställning vid andra och efterföljande tillfällen. Regionkontoret föreslår även att sent återbud från behandling utan giltig orsak ska

debiteras motsvarande som för uteblivande. Förslaget är i enlighet med Närsjukvårdens förslag.

Tandvårdstaxa för specialisttandvård

Regionkontoret föreslår en förändring på taxorna enligt Hallands sjukhus inlämnade förslag till tandvårdstaxa för 2019. Detta motsvarar en prisökning om 3,2 procent. Referensprislistans förändring på totalen är 3,4 procent.

Lattituder har lagts in för vissa åtgärder för att täcka den faktiska kostnaden från tandtekniker vid speciallösningar.

Riskfond

Det finns idag två riskfonder, Riskfond 1 och 2. Riskfond 1 används som försäkring vid höga kostnader för vissa tandbehandlingar. 5,5 procent tas från barntandvårdspengen av såväl privata som offentliga tandläkare. Den sammstämda bedömningen mellan regionkontoret och Folktandvården är att riskfond 1 inte längre fyller den tidigare avsedda funktionen utan endast innebär att mycket resurser läggs på administration. Systemet med kapitationsersättning baseras på att tandkliniken har ett stort antal friska patienter med ett litet vårdbehov som då täcker kostnaden för ett fåtal patienter med ett stort vårdbehov. Då Folktandvården behandlar ett stort antal friska barn och unga vuxna med ett litet vårdbehov kommer det att täcka kostnaden för det mindre antalet barn och unga med ett omfattande vårdbehov. När det ackumulerade underskottet i riskfond 1 har återbetalats bedöms ersättningen för barntandvårdspengen balansera Folktandvårdens kostnader för barn och unga. Riskfond 2 används som en ytterligare försäkring till privata tandläkare för att täcka höga kostnader på enskilda barn med stort behandlingsbehov eller för kostnader i samband med tandreglering. Det innebär att det blir möjligt att ha tandvård för barn och unga även vid ett mindre antal listade barn. Bedömningen är att riskfond 2 fortfarande uppfyller den avsedda funktionen.

Uttaget från riskfond 1 har under 2017 ökat kraftigt, bland annat beroende av en ökad vårdtyngd hos barn och unga. I Regionfullmäktige 2017 beslutades att karensbeloppet och den procentuella avsättningen skulle höjas, då riskfond 1 uppvisade ett ökat underskott. Under 2018 har de beslutade åtgärderna inte haft de förväntade effekterna.

Regionkontoret har gjort bedömningen att riskfond 1 inte ger den avsedda styrningen. Underskottet i början av året uppgick till 4,2 miljoner kronor och per sista augusti uppgick underskottet till 3,9 miljoner kronor.

Regionkontoret föreslår därför att per 2019-01-01 avsluta uttaget från riskfond 1. Avsättningen från barntandvårdspengen till riskfond 1 fortsätter tills att underskottet är upparbetat. Verksamheterna hanterar därmed samtliga kostnader. Närsjukvården

står bakom ett avslutande av riskfond 1, men föreslog en annan hantering av det befintliga underskottet.

På riskfond 2 har också effekten av det ökade behovet bland barn uppmärksamats, vilket på samma sätt som riskfond 1 resulterat i att riskfond 2 visar på ett underskott med anledning av högre kostnader än beräknat.

Avsättningen och justeringen av riskfond 2 beslutas av de privata tandläkarna, det idag balanserade underskottet kommer framöver att hanteras.

Avgiftsfri tandvård 2019 t.o.m. 23 år

Riksdagen beslutade 2017 att avgiftsfri tandvård ska gälla upp till 23 år med ett succesivt införandet från 2017. Under 2019 höjs den avgiftsfria tandvården till 23 år. Beroende på en befolkningsökning kommer underfinansiering från staten för 2019 att öka från dåvarande 10,6 miljoner kronor till 13,3 miljoner kronor 2019.

Ekonomiska konsekvenser av beslutet

Den procentuella avsättningen i riskfond 1 fortsätter med 5,5 procent tills det att underskottet är balanserat och avslutas därefter.

Med en avslutad avsättning till riskfond 1 kommer barnpengen att 100 procent tillfalla klinikerna från tidigare 94,5 procent.

Det utökade underskottet för avgiftsfri tandvård för barn och unga, ingår i Region Hallands budget.

En debitering genom taxan på 800 kronor för borttappad eller förstörd tandställning har ingen eller liten påverkan på en ökad intäkt för Närsjukvården. Antal åtgärder som idag kan vara föremål för en framtidsdebitering är liten.

Region Halland följer TLV's rekommendationer av taxeförändringen.

Regionkontoret

Jörgen Preuss
Tf Regiondirektör

Bilaga 1: Regionkontorets förslag till Allmäntandvårdstaxa för Region Halland från 15 januari 2019

Bilaga 2: Regionkontorets förslag till Specialisttandvårdstaxa för Region Halland från 15 januari 2019

Beslutet ska skickas till

Driftsnämnden Hallands sjukhus
Driftsnämnden Närsjukvård